
Pagina  1 di 8   

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 6 

MEDIO CAMPIDANO 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.  PDEL/2024/925     del      19/12/2024 

 

STRUTTURA PROPONENTE:  SC TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO  

Dott. Ing. Adamo Caddeu 
 

 

OGGETTO:  Fondi FSC 2014-2020 - Lavori di messa a norma antincendio del Poliambulatorio di 
Villacidro – codice intervento: SS_SAN_040 - CUP: J33D18000010006 - CIG: 9494778AAA  
Approvazione Stato Finale dei Lavori e Certificato di regolare esecuzione.  Impresa 
Termoimpiantistica di Alessandro Giorri.  
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 

responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 

risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 

L’estensore 

 

 

Geom. Fabrizio Fazzini 

 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Direttore della SC Tecnico 

Logistico e Patrimonio 

Dott. Ing. Adamo Caddeu Firma apposta in calce 

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 

n. 6 del Medio Campidano   

           SI [X]                       NO [ ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   

SI [ ]                          NO [X]    

 

602778ONNIS
Font monospazio
869             31   12  2024



Pagina  2 di 8   

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 

regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

 

ATTESO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione n. 

46/29 del 25 novembre 2021, sulla base di quanto disposto dagli articoli 9 e 47 della legge 

regionale n. 24/2020 di riforma del sistema sanitario regionale, ha provveduto alla costituzione 

dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano a far data dal 1 gennaio 2022, 

individuandone la sede legale nel Comune di Sanluri, in via G. Ungaretti n. 9;  

 

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/42 del 30 

dicembre 2021 ha nominato il Dott. Giorgio Carboni quale Direttore Generale dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale (ASL) n. 6 del Medio Campidano e che il medesimo con la deliberazione n. 1 del 

05/01/2022 ha preso atto della propria nomina;  

 

PRESO ATTO della deliberazione del Direttore Generale n. 401 del 07.11.2022 di nomina della 

Dott.ssa Federica Pillai quale Direttore Amministrativo e della deliberazione n. 468 del 01.12.2022 

con cui si stabilisce la decorrenza della sua presa di servizio dal 01.12.2022; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n.560 del 30.10.2023 con la quale è stato 

attribuito all’Ing. Adamo Caddeu l’incarico di direzione della Struttura Complessa “SC Tecnico -

Logistico e Patrimonio” afferente al Dipartimento Amministrativo e Tecnico; 

 

VISTA la DGR n. 3/38 del 27.01.2023 con la quale la Giunta regionale ha dichiarato conforme, ai 

sensi dell’art.16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’Atto Aziendale 

definitivo della Azienda Socio–Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano, il quale è stato adottato 

in via definitiva con la deliberazione del Direttore Generale n. 59 del 21.02.2023; 

ATTESO che in attuazione del riordino del sistema sanitario regionale disposto dalla legge 

regionale 11.09.2020, n. 24, del 1/1/2022 sono state istituite le nuove Aziende Socio-Sanitarie 

della Regione Sardegna con il compito di assicurare, con autonomia organizzativa e gestionale, 

l’erogazione dell’assistenza sanitaria collettiva in ambiente di vita e di lavoro, l’assistenza 

distrettuale e l’assistenza ospedaliera; 



Pagina  3 di 8   

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con  particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  

 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14.03.2013 n.33 e ss.mm.ii. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera CIPE n. 25/2016, (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 Aree tematiche nazionali 

e Obiettivi strategici recante “Individuazione delle aree tematiche e dotazione finanziaria”) con 

la quale sono state individuate le aree tematiche, la relativa dotazione finanziaria, e le Regole 

di funzionamento del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020 e la delibera CIPE n. 

26/2016 (Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione 

risorse) con la quale sono stati definiti il riparto territoriale delle risorse e le modalità di 

attuazione del Programma; 

 la DGR RAS n. 52/26 del 22 novembre 2017 “Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna 

del 29 luglio 2016. Riprogrammazione finalizzata all’accelerazione della spesa” con la quale è 

stata destinata la somma di € 67.674.500,00 per la messa a norma antincendio, la messa in 

funzione e l’efficientamento  di varie strutture sanitarie distribuite nel territorio della Sardegna;  

 la  convenzione Prot. 0020325/Conv/14 del 21/08/2018 sottoscritta tra la RAS e l’ATS 

Sardegna in qualità di beneficiario delle risorse di cui alla Delibere CIPE n. 25/2016 e 26/2016 

e alla DGR RAS n. 52/26 del 22/11/2017; 

 

ATTESO che:  

 nell’ambito dei suddetti fondi assegnati con la DGR 52/26, è compreso l’intervento con codice 

SS_SAN_040 denominato” Messa a norma antincendio varie strutture”, con un finanziamento 

pari a € 364.192,40, relativo alla messa a norma antincendio di diverse strutture territoriali 

della ASL Medio Campidano, fra cui anche la messa a norma antincendio del Poliambulatorio 

di Villacidro, per un importo pari a € 101.830,35, oggetto del presente provvedimento; 

 che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, le funzioni di RUP sono svolte dal Collaboratore 

Tecnico Professionale Geom. Fabrizio Fazzini dipendente di ruolo della ASL Medio 

Campidano, nominato con deliberazione del Direttore Generale ATS n. 166 del 05/02/2018; 

 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale N° 3877 del 16/12/2022, si è stabilito di affidare 

in via definitiva in favore dell’O.E. TERMOIMPIANTISTICA di Alessandro Giorri, l'esecuzione dei 



Pagina  4 di 8   

lavori di Messa a Norma Antincendio alla normativa vigente in materia di prevenzione incendi del 

Poliambulatorio di Villacidro  Fondi FSC 2014_2020 per un importo di contratto pari a € 52.896,33 

compresi oneri di sicurezza oltre iva di legge al 22%;  

 

VISTO il contratto stipulato il giorno 07 luglio 2023 con l’Impresa Termoimpiantistica di Alessandro 

Giorri, Registrato nel Registro delle scritture private al n. 4 del 07/07/2023; 

 

DATO ATTO che in data 21/10/2023, sono stati consegnati i lavori in oggetto, giusto verbale 

sottoscritto dalle parti in pari data;  

ACCERTATO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 24/01/2024 è stato liquidato 

lo stato d’avanzamento lavori n. 1 di € 21.213,00 oltre IVA al 22% per complessivi € 25.879,86 IVA 

compresa; 

PRESO ATTO che per un mero errore materiale nel quadro economico del progetto esecutivo è 

stata computata due una lavorazione quantificata in € 2.919,53 al lordo del ribasso del 10,858%, 

come risulta dalla Relazione sul conto finale del D.L. Ing. Massimiliano Pischedda, pertanto 

l’importo effettivo dei lavori ammonta a € 50.293,80 compresi gli oneri di sicurezza e al netto 

dell’iva al 22%; 

 

VISTO lo Stato finale dei lavori, e la Relazione sul conto finale, in data 18/12/2024, predisposti dal 

Direttore dei Lavori Ing. Massimiliano Pischedda, dai quali risulta un credito residuo di € 29.080,80, 

oltre IVA 22% € 6.397,78 per un totale di € 35.478,58 a favore dell’impresa Termoimpiantistica di 

Alessandro Giorri, che si allegano al presente provvedimento; 

 

VISTA la relazione del Responsabile del Procedimento sul conto finale, Geom. Fabrizio Fazzini, 

dalla quale risulta, e viene confermato il credito residuo di € 29.080,80, oltre IVA 22% € 6.397,78 

per un totale di € 35.478,58  a favore dell’impresa Termoimpiantistica di Alessandro Giorri; 

 

PRESO ATTO: 

 che il Direttore dei Lavori in sede di collaudo dei dispositivi e degli impianti antincendio, ha 

rilevato l’improvviso errato funzionamento del sistema di aspirazione fumi nel locale filtro 

del vano quadri elettrici;  

 che da accertamenti successivi svolti dall’impresa esecutrice risulta attribuibile ad un difetto 

della scheda elettronica della apparecchiatura, che verrà sostituita al più presto con 

intervento in garanzia; 

 

VISTO il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Massimiliano 

Pischedda, del 18/12/2024, con il quale da atto della corretta esecuzione dei lavori ed evidenzia il 



Pagina  5 di 8   

credito residuo a favore dell’impresa esecutrice Termoimpiantistica di Alessandro Giorri di 

€29.080,80, comprensivo degli oneri di sicurezza; 

 

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria del RUP, di dover procedere all’approvazione degli atti di 

contabilità relativa allo Stato Finale dei Lavori, nonché della Relazione del conto finale e relativo 

Certificato di Regolare esecuzione a firma dell’Ing. Massimiliano Pischedda, e della Relazione del 

Responsabile del Procedimento sul conto finale a firma del Geom. Fabrizio Fazzini, che accertano 

il credito residuo a favore dell’Impresa Termoimpiantistica di Alessandro Giorri di € 29.080,80, oltre 

IVA 22% € 6.397,78 per un totale di € 35.478,58; 

 

PRESO ATTO, che come indicato nel Certificato di Collaudo del D.L., e nella relazione sul conto 

finale del RUP, per la liquidazione della somma di € 29.080,80+IVA, a seguito della anomalia di 

funzionamento del sistema di aspirazione fumi, si procederà in due fasi, la prima con emissione 

dell’ordinativo di € 24.080,80+ IVA, la seconda con emissione dell’ordinativo di € 5.000,00 + IVA 

che sarà emesso solo dopo la risoluzione della problematica di funzionamento riscontrata;   

 

ACCERTATA la regolarità contributiva mediante l’acquisizione del DURC on-Line dell’Impresa 

Termoimpiantistica di Alessandro Giorri; 

 

VISTO: il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 20 Ottobre 2010, N° 207 per le parti ancora in vigore; 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare lo stato Finale dei Lavori e il Certificato di regolare esecuzione dei Lavori di 

messa a norma antincendio del Poliambulatorio di Villacidro, predisposto dal Direttore, e costituito 

dai seguenti documenti: Libretto delle misure n. 2; Registro di contabilità n. 2, Stato finale dei 

lavori; Relazione sul conto finale del D.L.; Relazione del RUP sul conto finale, dai quali documenti 

risulta un credito residuo a favore dell’Impresa Termoimpiantistica di Alessandro Giorri di 

€29.080,80, oltre IVA 22% € 6.397,78 per un totale di € 35.478,58; 

2. di autorizzare la liquidazione delle fatture che verranno emesse dall’O.E.  

Termoimpiantistica di Alessandro Giorri a saldo sui lavori di messa a norma antincendio del 

Poliambulatorio di Villacidro, la prima di € 24.080,80 + IVA, e la seconda, di € 5.000,00 + IVA da 

liquidare successivamente alla risoluzione della anomalia al sistema di estrazione dei fumi nel filtro 

a prova di fumo della sala quadri, solo dopo il formale nulla osta del RUP; 

3. di stabilire che la spesa derivante dal presente provvedimento quantificato in € 29.080,80, 

oltre IVA 22% € 6.397,78 per un totale di € 35.478,58 IVA compresa graverà sul finanziamento di 

cui alla DGR 52/26 codice SS_SAN_040, pari a € 364.192,40 di cui € 101.830,35 destinato alla 

messa a norma del Poliambulatorio di Villacidro e trova capienza nell’autorizzazione assunta per la 



Pagina  6 di 8   

realizzazione dell’intervento registrato nel bilancio 2024 Macro autorizzazione 3 sub 8 come di 

seguito indicato  

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

ANNO DI 

ESERCIZIO 

MACRO 

AUTORIZZAZIONE 

SUB 

NUM 
CONTO 

CENTRO 

DI COSTO 

IMPORTO 

IVA 

INCLUSA 

ASL6-TEC- AREA 

TECNICA 
2024 3 8 

A102020801 

Immobilizzazioni 

materiali in 

corso 

 € 35.478,58 

 

4. di autorizzare il ciclo passivo all’emissione dei relativi ordinativi di pagamento;  

5. di trasmettere il presente provvedimento ai competenti uffici per la pubblicazione nell’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano.  

 
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA SC TECNICO LOGISTICO E PATRIMONIO 

Dott. Ing. Adamo Caddeu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 8   

 

 

Per i motivi esposti in premessa 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Federica Pillai 

 

 

FAVOREVOLE [ X ] 

CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la su estesa proposta che si richiama integralmente;  

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate;  

 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 

darne integrale esecuzione.  

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giorgio Carboni 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  8 di 8   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1. Stato Finale dei Lavori  

2. Libretto delle misure n. 2 

3. Registro di contabilità n. 2 

4. Relazione sul conto finale del D.L. 

5. Certificato di regolare esecuzione 

6. Relazione del RUP sul conto finale  

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 

Sanitaria Locale n. 6 del Medio Campidano  

 

dal ______________ al _______________ 

 

 Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 

 

__________________________________________  

 

 

 

 

602778ONNIS
Font monospazio
31/12/2024                   15/01/2025


		2024-12-23T11:14:07+0100
	FAZZINI FABRIZIO


		2024-12-23T12:42:33+0100
	CADDEU ADAMO


		2024-12-31T12:14:50+0100
	PILLAI FEDERICA


		2024-12-31T12:50:51+0100
	CARBONI GIORGIO


		2024-12-31T13:22:13+0100
	MARISTELLA ONNIS




